
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 18559Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALISETTORE 01 - COMMERCIO ED ARTIGIANATO, FIERE E MERCATI
____________________________________________________________________________

Assunto il 17/11/2022
Numero Registro Dipartimento 835
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14798 DEL 22/11/2022

Oggetto: Legge Regionale n.5 del 2018 Norme in Materia di Artigianato - Liquidazione contributoa favore dell’Associazione Confartigianato Calabria per l'anno 2021

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 18559Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI
- la L.R. 13.05.1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta
Regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modificazione ed integrazioni;
- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n.7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e successive
modificazioni ed integrazioni”;
- il D.P.G.R. n. 354 del 21.06.1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di
controllo da quella di gestione”;
- il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazione delle
strutture della giunta regionale” n. 9 del 07.11.2021;
- il D.D.G. n. 11707 del 17.11.2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore n. 1 –
Commercio e Artigianato, Fiere e Mercati all’avv. Roberta Paviglianiti;
- la nota prot. n. 385363/2020 con la quale la dr.ssa Jeannine Mannarino è stata incaricata della trattazione
del procedimento;
- la modifica della struttura regionale di cui al Regolamento Regionale n.3/2022 approvato con DGR n.
159/2022, pubblicato sul BURC n.56 del 22.04.2022;
- il D.D.G. n. 4666 del 29.04.2022
- il D.D.G. n. 4748 del 02.05.2022
- il D.P.G.R. n. 46 del 04.05.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento “Sviluppo Economico E Attrattori Culturali” al dr. Fortunato Varone;

- il D.D.G. n. 7251 del 01.07.2022;
VISTI
- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
5 maggio 2009, n. 42”;
- la Legge Regionale n. 8 del 04.02.2002, recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione
Calabria”;
- Il Regolamento Regionale n. 2 del 23.03.2010, recante “Regolamento di attuazione della L.R. 4 febbraio
2002, n. 8 (ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria)”;
- la Legge Regionale n. 36/2021 - “Legge di stabilità regionale 2022-2024” e la Legge Regionale n. 37/2021 -
“ Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022/2024”, entrambe pubblicate sul
BURC n. 112 del 27.12.2021, con le quale il Consiglio Regionale ha adottato il previsto atto normativo
contenente il quadro di riferimento finanziario per il periodo compreso nel Bilancio di previsione delle
norme tese a realizzare effetti finanziari con decorrenza dal primo anno considerato nel bilancio di
previsione (2022-2024);



Cod. Proposta 18559Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 599/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, D.Lgs n. 118 del
23.06.2011);
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 600/2021– Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria
per gli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, D.Lgs n. 118 del 23.06.2011).
- la D.G.R. n.11 del 28.01.2021 - Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza 2021-2023. Aggiornamento 2021;
- la D.G.R. n.42 del 18.02.2021 - Approvazione Piano della Perfomance della Giunta Regionale 2021-2023;
VISTA la Legge regionale 8 febbraio 2018, n. 5, recante “Norme in materia di artigianato”; Bozza n. 15767
del 10.12.2021
DATO ATTO che l’art. 3 della Legge Regionale 8 febbraio 2018, n. 5 “Norme in materia di artigianato”
definisce le Associazioni di categoria artigiane, come “le federazioni regionali più rappresentative, aderenti
alle confederazioni firmatarie di contratti collettivi di lavoro dell'artigianato a livello nazionale,
effettivamente presenti ed operanti in Calabria da almeno tre anni e con una rappresentatività minima del
7 per cento su base regionale, certificati dall'INPS con cadenza triennale”;
DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 17 - Assistenza e sviluppo alle imprese artigiane - della citata Legge
Regionale n. 5/2018: “
1. La Regione sostiene le attività finalizzate alla divulgazione dell'associazionismo e alla
promozione, assistenza e sviluppo delle imprese artigiane singole o associate e, a tal fine, nei
limiti previsti dalla legge annuale di bilancio, assegna un contributo da ripartire tra le
associazioni di categoria dell'artigianato, secondo la definizione di cui all'articolo 3, che
svolgono tali attività.
2. Entro il 31 marzo di ogni anno, le associazioni di categoria interessate fanno pervenire al
competente dipartimento regionale la domanda di concessione del contributo di cui al comma
1, con una dettagliata relazione tecnica sulle attività svolte, le spese sostenute e i giustificativi
di spesa allegati, tutti riferiti all'anno precedente.
Le associazioni di categoria possono produrre, nei successivi venti giorni dalla scadenza del
termine di cui sopra o nel termine assegnato dalla struttura regionale competente in materia,
eventuali ulteriori documenti integrativi della richiesta. Ai fini dell'erogazione del contributo
possono essere tenute in considerazione solo le attività promosse e realizzate direttamente
dalle associazioni di categoria e le spese da esse direttamente sostenute.3. Il dipartimento regionale competente, previa istruttoria delle domande pervenute, dispone la concessione
di contributi con decreto, ad ogni singola associazione che ne abbia fatto richiesta nei termini e con le
modalità di cui al comma 2, nei limiti degli importi di spesa rendicontati dalle stesse ed entro i limiti di
previsione degli importi stanziati di cui al comma 1.
4. L'ammontare del contributo di cui al comma 1 è così ripartito:
a)il 50 per cento dell'importo diviso in parti uguali tra le associazioni aventi diritto all'assegnazione del
contributo e comunque nei limiti degli importi rendicontati da ciascuna struttura interessata;
b)il 50 per cento in proporzione all'ampiezza della rappresentatività di ciascuna associazione, desumibile
dagli abbinati INPS dell'anno precedente, certificati, con riferimento agli artigiani ed alle imprese
commerciali.
5. Gli eventuali contributi che dovessero residuare annualmente all’esito dell’attività di ripartizione e
rendicontazione delle spese da parte delle associazioni di cui al comma 1, sono ripartiti, entro e non oltre
l’esercizio finanziario di assegnazione, tra le associazioni che ne avranno fatto richiesta nei modi e nei
termini di cui al comma 2, fino a concorrenza degli importi rendicontati ed ammessi e sempre nei limiti delle
somme stanziate annualmente nel bilancio regionale.



Cod. Proposta 18559Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DATO ATTO che nel bilancio della Regione Calabria, con riferimento all’annualità 2021, è stata iscritta al
capitolo U0612210201 la somma di € 80.000,00 da destinare alla concessione di contributi a favore delle
associazioni regionale degli artigiani;
VISTO il Decreto Dirigenziale n.13552 del 22.12.2021“Legge Regionale n. 5/2018 - Norme in Materia di
Artigianato Impegno Spesa Programma anno 2021” pari a € 80.000,00 sul capitolo del bilancio regionale
U0612210201, c/impegni n. 8428/2021;
PRESO ATTO che
- per l’anno 2021 hanno presentato richiesta di contributo, ai sensi dell’art. 17 - della citata Legge Regionale
n. 5/2018 l’Associazione Confartigianato Imprese Calabria e la Federazione Regionale Casartigiani;
VISTE
- la nota del legale rappresentante dell’Associazione Confartigianato Imprese Calabria, con il prot. Siar n.
170396/2022, giustificativa della rendicontazione di spesa, in atti di questo dipartimento, a valere sulla
Legge Regionale n. 5/2018, lettera a) comma 4 art. 17, con la quale si chiede la liquidazione del contributo
spettante per l’importo di € 110.719,42;
- la nota Prot. SIAR n. 392800/2022, con la quali è stato richiesto all’INPS il numero degli abbinati INPS delle
Associazioni di Categoria del comparto artigiano, riferito all’anno 2021, al fine di poter erogare il contributo
di cui alla lettera b), art. 17 della Legge Regionale citata;
- la nota dell’INPS, acquisita al Prot. SIAR n. 415043/2022, con la quale comunica il numero degli abbinati
INPS delle Associazioni di Categoria del comparto artigiano, in atti al dipartimento;
CONSIDERATO che il contributo di cui alla lettera b) comma 4 art. 17, calcolato in proporzione all'ampiezza
della rappresentatività dell’Associazione Confartigianato Imprese Calabria, desumibile dagli abbinati INPS
dell'anno precedente, come da nota dell’INPS Prot. SIAR n. 415043/2022, risulta pari ad € 24.967,08;
CONSIDERATO, inoltre
- che dall’istruttoria documentale effettuata dal competente ufficio sulla rendicontazione delle spese
sostenute, ai fini dell’erogazione del contributo, è stato richiesto all’Associazione Confartigianato Imprese
Calabria l’integrazione della documentazione, Prot. SIAR n. 389213/2022;
- che la Associazione Confartigianato Imprese Calabria ha integrato la documentazione richiesta, in atti al
Dipartimento, Prot. SIAR n. 394281/2022;
- che dall’istruttoria documentale effettuata dal competente ufficio, in atti a questo dipartimento, sulla
base dei criteri definiti dall’art. 17 della Legge Regionale n. 5/2018, della rendicontazione di spesa prodotta
in conformità con le Linee Guida Rendicontazione approvate con Decreto n. 4853/2021, il contributo a
favore dell’Associazione Confartigianato Imprese Calabria è di complessive € 44.967,08, così determinato:
1) € 20.000,00 quale quota di cui al comma 4, punto a) dell’art. 17 della Legge Regionale n. 5/2018;
2) € 24.967,08 quale quota di cui al comma 4, punto b) dell’art. 17 della Legge Regionale n. 5/2018;
RITENUTO, per le motivazioni sopra riportate ed a seguito della verifica della rendicontazione prodotta di
dover liquidare, a favore dell’Associazione Confartigianato Imprese Calabria, la somma complessiva di €



Cod. Proposta 18559Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

44.967,08quale contributo per l’anno 2021 a valere sulla Legge Regionale n. 5/2018, attestando che si sono
verificate le condizioni di cui al D. Lgs n. 118/2011;
DATO atto che
- dalla verifica ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973, secondo le modalità di cui al D.M. 40 del
18.01.2008 (verifiche equitalia), di cui all’Identificativo Univoco Richiesta n. 202200003518014 del
18.10.2022, l’Associazione Confartigianato Imprese Calabria risulta Soggetto non inadempiente, in atti di
questo Dipartimento;
- il D.U.R.C. on Line dell’Associazione Confartigianato Imprese Calabria, prot. Inailn. 35264810 del
27.10.2022 con scadenza 24.02.2023, risulta “Regolare”, in atti a questo dipartimento;
VISTA la distinta di liquidazione n. 10113/2022 generata telematicamente e allegata al presente atto;
VISTO, altresì, l’art. 4 della L.R. n. 47/2011 si attesta che il capitolo indicato presenta la necessaria
disponibilità per la copertura finanziaria per come risulta dalla proposta di liquidazione sopra richiamata;
Sulla base dell’istruttoria compiuta ed attestata la regolarità e legittimità dell’atto, a termine delle
richiamate disposizioni legislative;

D E C R E T A
La narrativa che qui di seguito s’intende integralmente trascritta, è parte integrante del presente decreto.
Di dare atto che, sulla base dei criteri definiti dall’art. 17 della Legge Regionale n. 5/2018 “Norme in
materia di artigianato” il contributo spettante per l’anno 2021 all’Associazione Confartigianato Imprese
Calabria, ammonta a complessive € 44.967,08 così determinato:
1) € 20.000,00 quale quota di cui al comma 4, punto a) dell’art. 17 della Legge Regionale n. 5/2018;
2) € 24.967,08 quale quota di cui al comma 4, punto b) dell’art. 17 della Legge Regionale n. 5/2018;
Di liquidare, a favore dell’Associazione Confartigianato Imprese Calabria, la somma complessiva di €
44.967,08quale contributo per l’annualità 2021, ai sensi dell’art. 17 della Legge Regionale n. 5/2018;
Di autorizzare, la Ragioneria Generale, ad emettere ordinativi di pagamento, a favore dell’Associazione
Confartigianato Imprese Calabria, facendo fronte con parte dei fondi di cui al capitolo del bilancio regionale
U0612210201, c/impegni n. 8428/2021, giusta distinta di liquidazione n. 10113/2022, allegata al presente
provvedimento;
Di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo
2013, n. 33 e s.m.i.;
Di notificare il presente provvedimento all’Associazione Confartigianato Imprese Calabria;
Di disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC, ai sensi della Legge Regionale06.04.2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs 14.03.2013, n. 33, entrambia richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente.



Cod. Proposta 18559Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoJeannine Mannarino
(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteROBERTA PAVIGLIANITI
(con firma digitale)


